

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir Üyeliği Suçlamasıyla Chelyabinsk Müslümanlarına Yönelik Yeni Gözaltılar

27 Şubat 2018'de Rus güvenlik güçleri, **Hizb-ut Tahrir** faaliyetlerine katıldıkları gerekçesiyle Chelyabinsk kentinde dört Müslümanı gözaltına aldı. Sabahın erken saatlerinde Danis Abdu Rahmanov'un dairesine baskın düzenleyen güvenlik güçleri, silahın dipçigiyle başına bir kaç kez vurdular, diz üstü oturup sonra da evinde arama yaptılar. Danis'in eşi, olanlar hakkında açıklama isteyince, ağza alınmayacak küfürler ettiler. Arama sonrası Abdu Rahmanov'u bilinmeyen bir yere götürdüler. Daha sonra Ruslan Fetkelin, Rafius Halikov ve Emir Kerimov'u da gözaltına aldıkları açığa çıktı.

Ev arama izni ertesi güne yani 28 Şubat tarihine aitti. Böylece güvenlik güçleri, gözaltındakilerin yerini gizli tutmak, işkence etmek, onları yalan bilgi vermeye zorlamak ya da itiraf almak için 24 saat gibi bir zaman kazanmış oldular. Birkaç gün sonra sanıkların tamamının terör örgütü faaliyetlerine katılmak ile ilgili Rus Ceza Kanununun 205. Maddesinin 5. Bendi uyarınca gözaltına alındıkları ve soruşturma için tecritte tutuldukları açığa çıktı.

Maalesef bu, **Hizb-ut Tahrir** faaliyetlerine katılmak suçlamasıyla Chelyabinsk Müslümanlarına yönelik ilk gözaltılar değil. Zulme rağmen Allah'a muhlis oldukları ve İslam davasını taşımaya devam ettikleri için uyduruk suçlamalarla Müslümanlar yıllarca cezaevinde kalıyorlar. Dolayısıyla gençlerden biri gittiğinde diğeri geliyor ve insanlara hakkı taşımaya devam ediyorlar. Tıpkı peygamberlerin yoldaşları gibi...

Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, mümin kulları için zulme razı olmaz. Onun için Müslüman tutsaklar, güvenlik birimlerinin zulmüne Allah'ın bir imtihanı olarak bakarlar. Ancak bu, zorbaların işledikleri bütün suçlarından muaf tutulacakları anlamına gelmez. Müslümanlara zulmeden herkes, şüphesiz bu zulmü nedeniyle hesaba çekilecektir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

وَلَا تَحْسَبَنَّ اللَّهَ غَافِلًا عَمَّا يَعْمَلُ الظَّالِمُونَ إِنَّمَا يُؤَخِّرُهُمْ لِيَوْمٍ تَشْخَصُ فِيهِ الْأَبْصَارُ مَهْطِعِينَ مَقْتَعِي رَعَوْسِهِمْ لَا يَرْتَدَّ إِلَيْهِمْ طَرْفُهُمْ وَأَفْنَدْتَهُمْ هَوَاءَ

"Sakın, Allah'ı zalimlerin yaptıklarından habersiz sanma! Allah, onları ancak gözlerin dehşetle bakacakacağı bir güne erteliyor. O gün başlarını dikerek (çağırıldıkları yere doğru) koşarlar. Gözleri kendilerine bile dönmez, kalpleri de bomboştur." [İbrahim 42-43]